
       ROMÂNIA   

       
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI     
 
 Cod 917007, comuna Alexandru Odobescu, jud. Călărași, România     cod fiscal : 3966281 

 

H O T Ă R Â R E 

privind acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare pe anul 2025 din 
excedentul bugetului local al Comunei Alexandru Odobescu 
 
Consiliul local  Alexandru  Odobescu , întrunit în ședința de extraordinară  din data de 
13.01.2026 
Având în vedere: 
-referatul de aprobare nr.82/09.01.2026 al domnului Eremia Niculae -primarul comunei prin care 
solicita acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare pe anul 2025 din excedentul 
bugetului local al Comunei Alexandru Odobescu; 
- raportul compartimentului de specialitate din cadrul primăriei Alexandru Odobescu cu 
nr.84/09.01.2026 înaintat   de doamna JOSIMAN NICOLETA-MANUELA; 
- proiectul de hotărâre nr 83/09.01.2026;  
-avizul favorabil al  comisiei de activitate pentru programe de dezvoltare economica-sociala , 
buget finanțe , administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodărie 
comunala, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism; 
- art. 58 alin. (1) lit. c) din Legea 273/2006 – privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Capitolul V  din Ordinului nr. 1983/16.12.2025pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
încheierea exercițiului bugetar al anului 2025.   
-prevederile art. 129 alin.2, lit. b alin. 4 litera a , din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 
În temeiul  art.139 alin.1 si art. 196  alin 1din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ,  cu 
modificările si completările ulterioare. 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare al bugetului 
local pentru anul 2025 sursa E, cu suma de 11.193,65 lei din excedentul bugetului local al 
Comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași (Școala Nr.1 Nicolae Bălcescu) . 

Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 3. Prevederile prezentei hotărâri se duc la îndeplinire de către ordonatorul principal 
de credite și Compartimentul Financiar-Contabil, Impozite și Taxe locale din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege Instituției Prefectului 
Județul Călărași în vederea exercitării controlului de legalitate, primarului comunei Alexandru 
Odobescu, Compartimentului Financiar-Contabil, Impozite și Taxe locale pentru ducere la 
îndeplinire, instituțiilor și persoanelor interesate și se aduce la cunoștință publică prin afișarea 
pe site-ul propriu https://primariaodobescu.ro/. 

Președinte ședință,                                                      Contrasemnează Secretar general , 

Stănescu Nelu Ilie Doinita 

Nr.  1 

Adoptată la comuna Alexandru Odobescu 

Astăzi.13.01.2026 

Adoptată cu  11 voturi   pentru , împotrivă 0, abțineri 0 

CONSILIUL LOCAL 

ALEXANDRU ODOBESCU 


